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Brændpunkt KOSOVO  
I artiklen "A New Beginning for Kosovo" om dennes usikre fremtid betoner 
Jan Øberg og Aleksandar Mitic fejl som 'det internationale samfund' (læs: I-lan-
dene) har foretaget i forhold til Kosovo, bl.a. "troen på at fejlagtige konflikt-
analyser og manglen på kvalificeret mægling kunne rettes op af NATO's 'freds-
skabende' bombninger i 1999". 
Den låste situation mellem Vest-repræsentanten Ahtisaaris 'kontrollerede 
uafhængighed' og Ruslands støtte til Serbien, gør at både albanere og serbere i 
dag føler sig ydmyget og luret som offer på de internationale spilleres alter.  
USA er frustreret over at en hastig uafhængighed for Kosovo ikke lykkedes, og 
Rusland holder fast på at dette vil være et brud på folkeretten. Hvad der er 
brug for, påpeger forfatterne, er mægling uden andet mandat end at løse 
parternes konflikt, et mæglingsteam med tid- og personale-ressourcer. 
Ekspertise i konfliktanalyse, mægling, forsoning og tilgivelse er langt vigtigere 
kompetencer end en diplomatisk karriere. Og en proces der hastes igennem er 
ensbetydende med dårlig kvalitet. Ingen af parterne skal føle at de forhandler 
med en pistol i ryggen eller en tidsindstillet bombe på deres vej.  
I virkeligheden er det vigtigste ikke provinsens formelle status. Uafhængighed 
eller genforening alene kan ikke garantere et godt liv. Hvad folk behøver, er 
skoler, sundhedsvæsen, god økonomi, social sikkerhed, lighed og retfærdighed. 
Og frem for alt fred og forsoning med naboerne.  Medierne giver et overfla-
disk billede af Kosovo - konflikten er ikke løst, men har et andet ansigt i dag.  
www.transnational.org  
Aleksandar Mitic leder et projekt på Institut 4S i Bryssel: "Kosovo 2006: The 
Making of a Compromise" www.kosovocompromise.com 

Territorial Krigsføring   
Arkitekterne Eyal Weizman og Rafi Segal fik af Israels arkitektforbund 2002 et bestil-
lingsarbejde til arkitekternes verdens-kongres i Berlin. Det blev til en udstilling over 
israelernes arkitektur på Vestbredden. Her ses en ny type krigsføring: "- - krig som 
ikke blot udkæmpes med våben og stridsvogne, men også ved den faktiske dannelse 
eller ødelæggelse af landskaber inkl. boligområder og infrastruktur."  
Udstillingen blev i al hast lukket ned igen.  
Weizman og Segal har fælles firma. De stod bl.a. for ombygningen af Ashdod Museum 
of Art og udstillingen + bogen "A Civilian Occupation: The Politics of Israeli Architecture". 
Weizman har for den israelske menneskeretsorganisation B'tselem ledet et forsknings-
projekt for at kortlægge krænkelser af menneskerettigheder gennem arkitektur og 
landskabsplanlægning. Hans projekt "The Politics of Verticality" blev til en doktoraf-
handling, en bog og en film. Han har udgivet flere bøger. 
www.cabinetmagazine.org/issues/9/wall.php 
 
Det Fredsskabende Vesten  
Det er faktisk 25 år siden Vesten begyndte sine forsøg på at indføre demokrati i 
stedet for islam i Mellemøsten - januar 1992 støttede ”verdens-samfundet” (USA og 
EU) et statskup i Algeriet, efter Den Islamiske Frelserfronts valgsejr. Måske eufori over 
at et slags kommuniststyre var fjernet? I Algeriet er der siden blevet dræbt op imod 
150.000 og er stadig uro. 2006 sker det samme efter et lovligt, vel kontrolleret, valg i 
Palæstina. Bevidst eller ubevidst?, og hvilket er værst? I Palæstina bevæbner man sin 
egen quisling, Abbas, og udsulter det lovlig valgte Hamas så de kan få svært ved at 
styre sine tilhængere. Naturligvis mister Vesten al troværdighed og folkene i Israel og 
Palæstina alle udsigter til ”fred”. Konstateret i denne artikel, som også forsøger at se 
håb i fremtiden med småstaterne i Mellemøsten forenet i en union.  
Jan Hjærpe: Det er kørt for denne gang.  www.transnational.org  
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Fredsvagten holder venlig demonstration i Helsingør 
Anledningen er det årlige møde for udlandsdanskere, som skal oplyses om 
Rigets tilstand: ”Der er noget galt med Danmark”. Søndag 12. august, 
Kronborgvej v. indgangen til Kronborg, kl. 13. www.fredsvagt.dk      

Kick them out! 
Solidaritetsorganisationer i mange lande laver en international appel, rettet til UEFA, 
FIFA og FA (Football Association) om boykot af israelsk fodbold. Staten Israel har 
stået bag drab på palæstinensiske børn, der spillede fodbold og så længe Israel ikke 
følger international lov, men bygger mur og bosættelser, nægter at forhandle med 
valgte politikere, myrder palæstinensere i flæng bør Israel udelukkes fra alle interna-
tionale kampe. I København har de lige spillet 31.juli (shame!) – der er stadig mulig-
hed for at skrive under på appellen indtil 8.september. www.boykotisrael.dk 
  


